
SMĀRDES PAMATSKOLA 
Izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 4312900209 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90000050975 
Smārdes pamatskola, Smārde, Smārdes pagasts, Tukuma novads, LV-3129 

Mobilais tālrunis 24207283 

     www.tukums.lv      e-pasts: smardesskola@tukums.lv 

 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Tukuma novada Smārdes pagastā 

APSTIPRINU 

Smārdes pamatskolas 

direktore                    Inga Upatniece 

31.08.2022. 

 

31.08.2022.                                                                      Nr. 2 

 

Iekšējās kārtības noteikumi pirmsskolas grupās 

 
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 72. panta pirmās daļas 1. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Smārdes pamatskolas pirmsskolas grupu (turpmāk – izglītības iestāde) iekšējās kārtības noteikumi 

(turpmāk – noteikumi) ir izdoti, lai nodrošinātu nodrošina izglītojamo drošību un viņu tiesību 

ievērošanu.  

2. Noteikumi nosaka: 

2.1. pirmsskolas grupu izglītojamo (turpmāk – bērni), viņu vecāku vai bērna likumisko pārstāvju 

(turpmāk – vecāki) un citu personu rīcību izglītības iestādē un tās organizētajos pasākumos; 

2.2. bērnu tiesības un pienākumus; 

2.3. iestādes un vecāku līdzdarbības formas; 

2.4. izglītības procesa organizāciju; 

2.5. atbildību par noteikumu neievērošanu; 

2.6.citus būtiskus jautājumus. 

3. Noteikumi ir saistoši izglītības iestādes izglītojamiem un izglītības iestādes administrācijai, 

pedagogiem un atbalsta personālam (turpmāk – darbinieki). Noteikumi ir publicēti izglītības 

iestādes tīmekļvietnē www.smardesskola.lv un izvietoti grupas informācijas stendā. 

4. Grupas izglītojamos ar noteikumiem iepazīstina katra mācību gada sākumā – septembrī, reģistrējot 

to grupas žurnālā elektroniskajā sistēmā E-klase. 

5. Izglītības iestādes vadības pārstāvis katra mācību gada sākumā aktualizē noteikumu atrašanās vietu 

vecākiem, kā arī ar noteikumiem iepazīstina pirmajā mācību gada vecāku sapulcē. 

6. Izglītojamos, kuri tiek uzņemti izglītības iestādē mācību gada laikā, un viņu likumiskos pārstāvjus 

ar noteikumiem iepazīstina par uzņemšanu atbildīgais darbinieks uzņemšanas brīdī. 

7. Darbinieki ar noteikumiem tiek iepazīstināti vienlaikus ar darba tiesisko attiecību uzsākšanu 

izglītības iestādē. 

 

II. Bērnu tiesības, uzvedības noteikumi un vecāku līdzdarbība 

 

8. Bērniem ir šādas tiesības: 

8.1. apmeklēt izglītības iestādi un apgūt pirmsskolas izglītības programmu saskaņā ar iestādes 

nolikumu; 



8.2. uzturēties  dzīvībai un veselībai drošos apstākļos izglītības iestādē un tās organizētajos 

pasākumos, būt aizsargātiem no fiziskās, emocionālās  un psihiskās vardarbības un ekspluatācijas, no 

nodarbināšanas bīstamos vai bērna dzīvībai kaitīgos apstākļos; 

8.3. saņemt neatliekamo medicīnisko palīdzību; 

8.4. mācību un audzināšanas procesā brīvi izteikt un aizstāvēt savas domas un uzskatus, paust 

attieksmi, attīstīt spējas un intereses, ņemot vērā bērna individualitāti; 

8.5. pārstāvēt iestādi dažāda mēroga pasākumos, konkursos un skatēs; 

8.6. saņemt personiskās mantas aizsardzību izglītības iestādē; 

8.7. citu atbalstu, kas noteikts tiesības normās. 

9. Bērniem ir šādi pienākumi: 

9.1. mācīties atbilstoši savai fiziskajai un garīgajai attīstībai, sagatavojoties pamatizglītības 

uzsākšanai; 

9.2. ievērot šos noteikumus; 

9.3. ievērot drošības noteikumus un instrukcijas; 

9.4. neiziet no grupas telpām bez pieaugušo pavadības; 

9.5. neienest izglītības iestādē viegli uzliesmojošas vielas, asus priekšmetus, pārtikas produktus; 

9.6. ar cieņu izturēties pret saviem vienaudžiem, izglītības iestādes darbiniekiem un citiem 

pieaugušajiem; 

9.7. ievērot sabiedrībā pieņemtos uzvedības noteikumus gan izglītības iestādē, gan tās teritorijā, gan 

ārpus tās; 

9.8. saudzīgi izturēties pret izglītības iestādes īpašumu un apkārtējo vidi; 

9.9. izpildīt pedagogu un atbalsta darbinieku prasības; 

9.10. neveikt jebkādas darbības, kas var kaitēt pašam bērnam vai citiem cilvēkiem, iestādes 

mantiskajām vērtībām un visādi citādi, kas neatbilst Izglītības likumā un citās tiesību normās noteiktajiem 

uzvedības priekšrakstiem;  

9.11. emocionālās un fiziskās vardarbības vai citu drošības apdraudējumu gadījumos nepiekrist 

draudu izraisītāja rīcībai, nekavējoties saukt palīgā pieaugušos: izglītības iestādes pedagogus vai jebkuru 

izglītības iestādes darbinieku, laicīgi lūgt palīdzību vecākiem. 

10. Vecāku līdzdarbība izglītības procesā tiek īstenota, iestādei veicot šādas darbības: 

10.1. iepazīstinot vecākus ar informāciju, kas izvietota grupas vecāku informācijas stendā; 

10.2. informējot bērnu vecākus par nepieciešamajiem mācību līdzekļiem normatīvajos aktos 

noteiktajā apjomā; 

10.3. informējot bērna vecākus par bērnam nepieciešamo laika apstākļiem atbilstošu apģērbu 

un apaviem, kas nepieciešami izglītības procesam; 

10.4. iepazīstinot ar informāciju bērna vecākus par personas datu aizsardzību; 

10.5. lūgt vecākiem skaidrot bērniem, ka pret izglītības iestādes darbiniekiem jāizturas ar cieņu 

un toleranci, sekmējot to, lai bērnam veidotos pozitīva un pieklājīga attieksme (tostarp aizliedzot 

izglītības iestādē un tās teritorijā lietot necenzētus vārdus un izteicienus, būt vardarbīgam (fiziski, 

emocionāli un psiholoģiski ietekmēt, pazemot bērnus un izglītības iestādes darbiniekus), huligāniski 

uzvesties; 

10.6. informējot bērna vecākus, ka pret izglītības iestādes mantu un teritoriju ir nepieciešams 

izturēties saudzīgi, mācot to arī bērnam; 

10.7. paskaidrojot, ka aizliegts izglītības iestādē un tās teritorijā ienest, lietot, iegādāties un 

realizēt alkoholiskos dzērienus, narkotiskās, toksiskās un psihotropās vielas, tabakas izstrādājumus, 

pirotehniku, gāzes baloniņus, gāzes pistoles, šaujamieročus un aukstos ieročus;  

10.8. aizliedzot pieļaut  mājdzīvnieku atrašanos izglītības iestādes teritorijā bez iepriekšēja 

saskaņojuma; 

10.9. brīdinot, ka maksājumus par bērna ēdināšanu ir nepieciešams veikt savlaicīgi; 

10.10. veicinot bērnu vecāku piedalīšanos izglītības iestādes organizētajos pasākumos; 

10.11. informējot bērna vecākus par dalību bērna grupas vecāku sapulcēs; 

10.12. veicinot bērna vecākus izteikt un aizstāvēt savas domas un uzskatus, paust attieksmi par 

izglītības iestādes darba organizāciju, izglītības procesu un izteikt priekšlikumus iestādes darba 

pilnveidošanai. 

 

 



III. Izglītības procesa organizācija 

 

11. Izglītības iestādes pirmsskolas grupu darba laiks ir no plkst. 7:00 līdz plkst. 19:00. 

12. Vecāki brīdina izglītības iestādes darbiniekus par negaidītiem apstākļiem vai aizkavēšanos 

darba dienas sākumā vai beigās, zvanot uz bērna grupas tālruni. 

13. Izglītības iestādes ieejas durvju atvēršanai vecāki izmanto durvju kodu, kuru viņiem 

paziņo grupas pedagogs, kad bērns tiek uzņemts izglītības iestādē. Vecāki nedrīkst izpaust durvju kodu 

nepiederošām personām. Nepieciešamības gadījumā vecāki var izmantot zvanu pogu, kura atrodas pie 

izglītības  iestādes ieejas. Ienākot izglītības iestādē un izejot no iestādes, vecāki cieši aizver durvis. 

Vecāki, ieejot vai izejot no izglītības iestādes teritorijas, aizver vārtus. 

14. Nodarbības (turpmāk – aktivitātes) grupās sākas plkst. 9:00. Lai nodrošinātu bērnu 

ēdināšanu un dalību aktivitātēs, bērni uz grupu tiek atvesti ne vēlāk kā plkst. 8:30 (vēlams līdz 8:00). 

15. Piecgadīgajiem un sešgadīgajiem bērniem aktivitāšu  apmeklējums ir obligāts. 

16. Izglītības process izglītības iestādē notiek saskaņā ar gada tematisko plānu un aktivitāšu 

sarakstu. 

17. Visas dienas garumā grupās pedagogu vadībā tiek organizētas dažādas aktivitātes, pastaigas 

iestādes teritorijā un ārpus teritorijas atbilstoši izstrādātajiem maršrutiem, individuālais darbs ar bērniem. 

18. Mācību gada laikā tematiskajās aktivitātēs bērniem tiek sniegta informācija par ugunsdrošību, 

ceļu satiksmes drošību, rīcību ekstremālās situācijās, drošību uz ledus, drošību uz ūdens, personas higiēnu 

un citiem drošības jautājumiem.  

19. Vardarbības novēršanu izglītības iestādē detalizēti nosaka kārtība par darbinieku rīcību, ja tiek 

konstatēts konflikts vai fiziska, emocionāla vardarbība pret izglītojamo, kas ir šo noteikumu neatņemama 

sastāvdaļa (skat. 1. pielikumā). 

20. Pedagogi bērnus iepazīstina ar drošības noteikumiem, evakuācijas plānu (kas izvietots katrā 

izglītības iestādes stāvā), drošības dienestu tālruņiem (kas izvietoti informācijas stendā) pirmo nodarbību 

laikā mācību gada septembra un janvāra mēnesī un katru reizi, kad apgūst atbilstošu tēmu vai uzsākot 

jaunas darbības, kuras var apdraudēt bērnu drošību un veselību. Pedagogs veic ierakstu elektroniskajā 

sistēmā E-klase par novadīto instruktāžu. Izglītojamo drošības noteikumu sarakstu un drošības noteikumu 

aprakstus skat. 2. pielikumā.  

21. Pasākumi, kurus organizē citas iestādes (teātra izrādes, koncerti, fotografēšanās, pulciņu 

nodarbības u.c.) tiek integrēti mācību procesā vai notiek ārpus aktivitāšu laika. 

22. Pirms masu pasākumu apmeklējuma, ekskursijas, pārgājiena grupas pedagogs ar bērniem 

pārrunā kārtības noteikumus. Pedagogs veic ierakstu elektroniski sistēmā E-klase par novadīto 

instruktāžu. 

23. Dodoties pastaigā ārpus izglītības iestādes, izglītības iestāde nodrošina divu pieaugušo klātbūtni 

uz katriem 20 bērniem. Pastaigas laikā bērniem nodrošinātas atstarojošās vestes. 

24. Izglītības iestādes organizētajos pasākumos piedalās tikai izglītības iestādē uzņemtie bērni, 

izglītības iestādes darbinieki, vecāki un ģimenes locekļi un izglītības iestādes aicināti viesi. 

25. Vecāki tiek savlaicīgi informēti par organizētajiem pasākumiem. Pasākumi ar bērnu piedalīšanos 

tiek organizēti saskaņā ar drošības instrukcijām. Par bērnu drošību izglītības iestādē organizētajos 

pasākumos atbild pasākuma organizators. 

26. Ekstremālās situācijās pedagogs vai atbalsta darbinieks sniedz pirmo medicīnisko palīdzību vai, 

ja nepieciešams, evakuē bērnus – pedagoga palīgs izsludina trauksmi un vēršas pie izglītības iestādes 

vadības pēc palīdzības. Pieaugušie un bērni rīkojas atbilstoši drošības noteikumiem par rīcību ekstremālās  

situācijās.  

27. Visi pasākumi bērniem kopā ar vecākiem tiek organizēti ne vēlāk kā līdz plkst. 19:30. 

28. Līdz tās pašas dienas plkst. 8:00 vecāki paziņo grupas pedagogam par to, ka bērns ir saslimis vai 

arī neapmeklēs iestādi citu attaisnojošu iemeslu dēļ, veicot ierakstu elektroniski sistēmā E-klase sadaļā 

“Kavējuma pieteikšana” vai, ja tas nav iespējams, telefoniskā saziņā ar grupas pedagogu. Darbinieki 

rīkojas saskaņā ar 3.pielikumā aprakstīto darbību secību. 

29. Ja izglītojamais izglītības iestādi nav apmeklējis vairāk kā trīs dienas slimības dēļ, ierodoties 

izglītības iestādē, uzrāda ārsta izziņu. To izglītības iestādē neuzglabā. 

30. Atvedot bērnu uz izglītības iestādi, vecāki ieved viņu grupas telpās un paziņo grupas pedagogam 

par bērna ierašanos. 



31. Bērns izglītības iestādē ierodas ar labu veselību, sakopts, kārtīgs, ar viņam nepieciešamo 

papildus apģērbu un higiēnas piederumiem. Virsdrēbes atstāj garderobē un nomaina ielas apavus. 

32. Grupas pedagogam vecāki norāda personas, kurām ir tiesības sagaidīt bērnu no izglītības 

iestādes, par ko pedagogs veic ierakstu attiecīgā dokumentā kārtējā mācību gada sākumā. Vecāki 

savlaicīgi paziņo grupas pedagogam, ja bērnu no iestādes sagaidīs cita persona. 

33. Grupas pedagogam ir tiesības vakarā neatdot bērnu personām, par kurām nav brīdinājuši vecāki, 

kā arī jebkurai personai, kura pēc bērna ieradusies reibuma stāvoklī vai citos gadījumos, ja ir pamatotas 

aizdomas, ka tas var kaitēt bērna interesēm. 

34. Grupas telpās aizliegts ienest un lietot jebkura veida medikamentus. Ja bērnam izglītības iestādē 

nepieciešams sniegt medicīnisko palīdzību, grupas pedagogs vēršas pie izglītības iestādes medicīnas 

māsas pēc palīdzības. Bez ārsta norādījumiem medicīnas māsa medikamentus nelieto. 

35. Gadījumos, kad bērnam ir nepieciešama medicīniskā palīdzība, izglītības iestāde ziņo bērna 

vecākiem un nepieciešamības gadījumā neatliekamajai medicīniskajai palīdzībai par medicīniskās 

palīdzības nepieciešamību. 

36. Maksājumi par bērna ēdināšanu veicami pēc rēķina saņemšanas ar pārskaitījumu bankā līdz 

rēķinā norādītajam apmaksas termiņam. 

37. Maksa par bērna ēdināšanu tiek aprēķināta atbilstoši pašvaldības noteiktajiem izcenojumiem. 

38. Vecāki tiek atbrīvoti no maksas par bērnu ēdināšanu saskaņā ar Tukuma novada pašvaldības 

atbilstošajiem saistošajiem noteikumiem. 

39. Iestājoties iestādē, vecāki iesniedz iesniegumu par uzņemšanu, medicīnisko karti (forma026/u), 

sniedz bērna dzimšanas apliecības datus, kontaktinformāciju. Vecāku pienākums ir sniegt precīzu 

kontaktinformāciju, informāciju par dzīvesvietu, par bērna individuālajām īpašībām, ēdināšanas 

ierobežojumiem, izmaiņām veselības stāvoklī u.tml., kā arī izmaiņu gadījumā nekavējoties paziņot par to 

grupas skolotājam. 

 

IV. Atbildība par noteikumu neievērošanu 

 

40. Noteikumu ievērošana ir obligāta bērniem, vecākiem un izglītības iestādes personālam. 

41. Noteikumu neievērošanas gadījumā atbildīgā persona: 

41.1. var izteikt mutisku aizrādījumu; 

41.2. var veikt individuālas pārrunas ar vecākiem; 

41.3. var nosūtīt rakstisku brīdinājumu par bērna atskaitīšanu no izglītības iestādes, izņemot  

piecgadīgos un sešgadīgos bērnus, kuru apmācība ir obligāta. 

42. Gadījumos, kad vecāki pārkāpuši noteikumus, grupas pedagogs vai cits izglītības iestādes 

darbinieks iesniedz rakstisku ziņojumu izglītības iestādes vadībai. 

43. Jautājumu izskata individuālās pārrunās: 

43.1. grupas pedagogs ar vecākiem; 

43.2. izglītības iestādes vadība kopā ar grupas pedagogu un vecākiem; 

43.3. grupas vecāku sapulcē; 

43.4. izglītības iestādes padomes sēdē. 

44. Gadījumos, kad ir aizdomas par fizisko vai emocionālo vardarbību, administratīvi vai krimināli 

sodāmiem pārkāpumiem pret bērniem, izglītības iestāde sazinās ar vecākiem un nekavējoties ziņo 

tiesībsargājošām iestādēm. Bērna veselības aizsardzība un drošība ir primārais izglītības iestādes 

uzdevums, kas tiek nodrošināts nekavējoties.  

45. Iestādei normatīvajos aktos un Tukuma novada saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā ir 

tiesības bez brīdinājuma atskaitīt bērnu no iestādes, pamatojoties uz Izglītības iestādes vadītāja rīkojumu, 

šādos gadījumos: 

45.1. ja pēc vietas piešķiršanas iestādē bērna vecāki viena mēneša laikā neierodas iestādē ar bērnu 

un medicīniskajiem dokumentiem (vieta tiek piešķirta nākošajam rindā esošajam bērnam);  

45.2.  ja saņemts vecāku iesniegums;  

45.3.  bērns saņēmis izziņu par piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātās sagatavošanas programmas 

apguvi;  

45.4.  ja bērns bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi vairāk kā vienu mēnesi pēc 

kārtas, izņemot obligātās izglītības vecuma bērnus.  

46. Par attaisnojošu iemeslu izglītības iestādes neapmeklēšanai uzskatāms: 



46.1. bērna veselības stāvoklis, ko apliecina ģimenes ārsta izsniegta izziņa;  

46.2.  vecāku slimība, ja nav neviena, kas bērnu var atvest un izņemt no iestādes, un ja par to tiek 

iesniegts vecāku slimību apstiprinošs dokuments; 

46.3.  vecāku atvaļinājums, par kuru vecāki informē izglītības iestādes vadītāju.  

47. Ja bērns bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi un bērna vecāki nesniedz izglītības 

iestādei informāciju par neapmeklēšanas iemeslu, izglītības iestādes vadītājs nepieciešamības gadījumā 

informē sociālo dienestu, lai atbildīgās institūcijas noskaidrotu bērna prombūtnes iemeslus. 

48. Pirms rīkojuma izdošanas par bērna atskaitīšanu no izglītības iestādes direktors rakstveidā 

informē vecākus par bērna iespējamo atskaitīšanu un nodrošina iespēju saprātīgā termiņā, kas nav īsāks 

par piecām darba dienām, izteikt viedokli, kā arī nosaka termiņu, kas nav īsāks par 10 darba dienām, lai 

novērstu šķēršļus pirmsskolas izglītības programmas apguvei. Saziņai ar vecākiem izmanto ar izglītības 

iestādi līgumā norādīto kontaktinformāciju. 

  

VII. Darbinieku komunikācija ar kolēģiem, vecākiem, izglītojamiem, nepiederošām personām 

 

49. Darbinieki komunikācijā ievēro vispārpieņemtās ētikas un morāles normas. 

50. Darbinieki ziņo par neparedzētu neierašanos darbā savam tiešajam vadītājam iepriekšējā dienā vai 

tās darba dienas rītā no plkst. 6.00 līdz 6.30. 

51. Izglītojamie un vecāki attālinātai saziņai ar pedagogiem, administrāciju un atbalsta personālu 

izmanto e-klases pastu vai, ja par to iepriekš vienojušies ar darbinieku, mobilā telefona, lietotņu, 

e-pasta sniegtās iespējas. 

52. Grupas pedagogi saziņu nodrošina darba dienās laikā no plkst. 7.00 līdz 19.00, citi izglītības 

iestādes darbinieki laikā no plkst. 8.00 līdz 17.00. 

53. Par izglītojamā neierašanos skolā vecāki ziņo e-klases sadaļā “Kavējuma pieteikšana” vai citā 

veidā, kā vienojušies ar grupas pedagogu. 

54. Atbildes uz izglītojamo un vecāku mutiskiem vai rakstiskiem iesniegumiem pēc būtības tiek 

sniegtas saprātīgā termiņā, ņemot vērā iesniegumā minētā jautājuma risināšanas steidzamību, bet 

ne vēlāk kā viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas. 

 

Noslēguma jautājums 

 

55. Atzīt par spēku zaudējušiem iestādes 2021.gada 30. augustā apstiprinātos iekšējos noteikumus 

Nr. 2 „Iekšējās kārtības noteikumi”. 

 

 

 

Direktore                                                                                      I. Upatniece 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.pielikums 

Smārdes pamatskolas Iekšējās kārtības noteikumiem Nr.2 

 

Apstiprinu 

Smārdes pamatskolas direktore 

Inga Upatniece 

31.08.2022. 

 

Kārtība par darbinieku rīcību, ja tiek konstatēts konflikts vai fiziska, emocionāla 

vardarbība pret izglītojamo 
 

 

1. Konstatējot konfliktu, pedagogs vai darbinieks to nekavējoties novērš. Ja nepieciešams, iesaista 

atbalsta personālu ieilguša konflikta risināšanā. 

2. Konstatējot vardarbību, pedagogs vai darbinieks pēc tam, kad ir novērsts apdraudējums bērna 

veselībai un dzīvībai, par notikušo rakstveidā ziņo direktoram un mutiski direktora vietniekam 

izglītības jomā. 

3. Izvērtējot nepieciešamību, persona, kas konstatējusi vardarbības situāciju, sadarbībā ar direktora 

vietnieku izglītības jomā nodrošina bērnam, kurš apdraud savu vai citu personu drošību, veselību 

vai dzīvību, atrašanos citā telpā, cita darbinieka klātbūtnē līdz brīdim, kad pēc bērna ierodas 

vecāki vai likumiskais pārstāvis. 

4. Izvērtējot nepieciešamību, persona, kas konstatējusi vardarbības situāciju, sadarbībā ar direktora 

vietnieku izglītības jomā nodrošina cietušajam atrašanos citā telpā, cita darbinieka klātbūtnē līdz 

brīdim, kad pēc bērna ierodas vecāki vai likumiskais pārstāvis. 

5. Pirmsskolas grupas pedagogs, kurš attiecīgajā dienā atrodas darba vietā, par notikušo ziņo 

vardarbības situācijā tieši iesaistīto bērnu vecākiem (ja attiecināms, sarunā piesaistot situāciju 

novērsušo darbinieku). Par sarunu ar tā bērna vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem, kurš bijis 

vardarbīgs, tiek sastādīts protokols. Pedagogs protokolu iesniedz direktoram. 

6. Direktors izvērtē saņemto informāciju un atbilstoši nepieciešamībai risina radušos 

problēmsituāciju sadarbībā ar bērna vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem, direktora vietnieku 

izglītības jomā, vajadzības gadījumā pieaicinot speciālistus. 

 

  



2.pielikums 

Smārdes pamatskolas Iekšējās kārtības noteikumiem Nr.2 

 

Apstiprinu 

Smārdes pamatskolas direktore 

Inga Upatniece 

31.08.2022. 

 

Izglītojamo drošības noteikumu saraksts 
 

 

Dokumenta 

nr. 

Dokumenta nosaukums 

1. Rīcība nodarbību telpās un telpās, kurās ir izglītojamo drošību un veselību 

apdraudošas iekārtas un vielas. 

2. Rīcība ugunsdrošības ievērošanā. 

3. Rīcība elektrodrošības ievērošanā. 

4. Rīcība pirmās palīdzības sniegšanā. 

5. Rīcība ekskursijās, pārgājienos un pastaigās. 

6. Drošība sporta pasākumos, fiziskās veselības un sporta nodarbībās. 

7. Rīcība ekstremālās situācijās. 

8. Rīcība nestandarta situācijās. 

9. Ceļu satiksmes drošība. 

10. Drošība uz ūdens un ledus. 

11. Rīcība, ja kādas personas darbībā saskata draudus savai vai citu personu 

drošībai. 

12. Personiskās un darba higiēnas ievērošana. 

13. Drošība, veicot praktiskus darbus. 

14. Uzvedības noteikumi, rotaļājoties ar rotaļu un sporta zonas ierīcēm. 

15. Drošība rotaļu un sporta laukumos. 

16. Drošība citos izglītības iestādes organizētajos pasākumos. 



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.1 

 

Rīcība nodarbību telpās un telpās, kurās ir izglītojamo drošību un veselību 

apdraudošas iekārtas un vielas 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un janvārī, un katru reizi pirms tādu jaunu darbību uzsākšanas, kuras var 

apdraudēt izglītojamo drošību un veselību. Tiešsaistes  sistēmā E-klase  grupas žurnālā (redzams 

vecākiem) skolotājs veic ierakstu par novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1. mūzikas nodarbību telpā: 

3.1.1. sveicinies un atvadies; 

3.1.2. apmeklē tualeti pirms nodarbības; 

3.1.3. ienāc mūzikas nodarbību telpā mierīgi; 

3.1.4. mūzikas instrumentus izmanto tikai muzicēšanai un ņem tikai ar skolotāja atļauju; 

3.1.5. pildi mūzikas skolotāja norādījumus; 

3.1.6. ievēro rotaļu noteikumus; 

3.1.7. dziedi un dejo kopā ar visiem. 

3.2. grupu telpās: 

3.2.1. pa grupas telpu pārvietojies nesteidzoties un negrūstot citus bērnus; 

3.2.2. ja tev jāpārvieto uz citu vietu savs krēsliņš, tad to dari uzmanīgi; nedrīkst celt virs galvas; 

3.2.3. nekāp grupas telpā uz mēbelēm (plauktiem, galdiem, krēsliem) ar kājām, jo tas var gāzties un tu 

vari gūt traumas; ja tev nepieciešama kāda lieta, ko tu pats nevari aizsniegt, palūdz to skolotājai; 

3.2.4. nemēģini liekties ārā pa logu; 

3.2.5. nelēkā pa gultu – tu vari to salauzt un pats gūt sev traumu; 

3.2.6. rotaļlietas domātas, lai ar tām rotaļātos, nemētājies ar tām, jo tu vari trāpīt savam draugam, izsist 

logam stiklu, tādējādi savainot sevi un citus; 

3.2.7. nekādā gadījumā nemēģini ēst nekādas zāles, nogaršot šķidrumus; ja tie nonākuši tavās rokās, 

atdod tos skolotājai; 

3.2.8. ziņo skolotājai, ja pamani kāda bērna rīcībā esošas tabletes; 

3.2.9. atceries, ka trauku mazgājamie līdzekļi ir paredzēti tikai trauku mazgāšanai; 

3.2.10. atpazīsti bīstamās vielas pēc iesaiņojuma brīdinājuma simboliem; tikai pieaugušie drīkst 

rīkoties ar tām. 

3.3. tualetes telpā: 

3.3.1. uzmanies – durvis; 

3.3.2. gaidi savu kārtu; 

3.3.3. nolaid ūdeni pēc sevis; 

3.3.4. vienmēr mazgā rokas pēc tualetes apmeklēšanas; 

3.3.5. mazgā rokas pēc shēmas, kas izvietota pie sienas; 

3.3.6. aizver krānu pēc roku mazgāšanas; 

3.3.7. tīri zobus virs izlietnes; 

3.3.8. uzspied zobu pastu zirņa lielumā uz zobu birstes; 

3.3.9. izmazgā zobu birstīti un glāzīti pēc zobu tīrīšanas; 

3.3.10. rokas noslauki dvielī.



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022. gada 31.augustā 

 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.2 

 

Rīcība ugunsdrošības ievērošanā 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību  gada 

sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu par ugunsdrošību, kā arī katru 

reizi pirms jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu drošību un veselību. Tiešsaistes 

sistēmā E-klase  grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi, redzot ugunsgrēku: 

3.1. rīkojies ātri; skrien prom no degošās telpas un nekavējoties sauc skaļi palīgā pieaugušo, pastāsti par 

redzēto; 

3.2. klausi pieaugušā norādījumus – kuru evakuācijas ceļu izmantos, lai izkļūtu no telpas; 

3.3. pēc izkļūšanas no telpas ātri sastājieties pa pāriem, ja tas ir iespējams, lai pieaugušie varētu saskaitīt 

bērnus; 

3.4. zvani ugunsdzēsējiem uz 112 – pasakot, kas deg, savu vārdu, uzvārdu, adresi (Smārdes skola, 

Tukuma novads); 

3.5. uzreiz pamet telpu, nemēģini noslēpties no liesmām telpā – ugunsdzēsēji vai pieaugušie var dūmos 

tevi nepamanīt; 

3.6. ja telpa ir piedūmota ar dūmiem, izkļūt no tās jācenšas rāpus vai lienot pa zemi uz vēdera, jo dūmi 

ceļas augšup  un pie grīdas zem dūmiem ir vieglāk elpot un labāk var redzēt; dūmos  cilvēki var nosmakt; 

3.7. ja nevari atstāt telpu, ej pie loga, rādi zīmes ar rokām, kliedz, lai tevi pamana; 

3.8. nekrīti panikā un nelec pa logu, ja nav iespējams izkļūt no telpas; gaidi ugunsdzēsējus – tevi 

noteikti izglābs; 

3.9. kad atbrauks ugunsdzēsēji, klausi viņus un nebaidies, viņi zina, kā tevi izglābt; 

3.10. ja deg drēbes, apstājies, neskrien (ja skriesi, uguns liesmas paliks vēl lielākas); ātri nogulies zemē, 

vārties pa zemi vai grīdu, tad uguns liesmas ātrāk nodzisīs; 

3.11. vienmēr atceries, ka sērkociņi vai šķiltavas nav rotaļlietas – ar tiem spēlēties ir bīstami, var 

izcelties ugunsgrēks, arī svecītes un brīnumsvecītes drīkst dedzināt tikai kopā ar pieaugušo; 

3.12. nemet ugunskurā priekšmetus, kuri var uzsprāgt – aerosola baloniņus, šīfera gabalus (tie var 

eksplodēt un tevi savainot). 



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.3 

 

Rīcība elektrodrošības ievērošanā 
 

 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu par elektrodrošību, kā 

arī katru reizi pirms jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu drošību un veselību.. 

Tiešsaistes  sistēmā E-klase  grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par 

novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1.nekad neaiztiec elektriskās iekārtas, nemēģini tās izzināt; 

3.2.nebāz pirkstus, priekšmetus (šķēres, adatas, pildspalvas, zīmuļus) elektrības kontaktos; 

3.3.atceries, ka elektrības vadus no kontakta ligzdām atvienot drīkst tikai pieaugušie; 

3.4.ja redzi zemē nomestus vadus, neķeries klāt, pastāsti par to pieaugušajam; 

3.5.uzmanies, ja izdzirdi sprakšķus elektrības vadā, kontakta ligzdā vai ierīcē, kas pieslēgta 

elektrībai, vai arī pamani dūmus; nekavējoties atstāj telpu un sauc palīgā pieaugušo. 

 



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.4 

 

Rīcība pirmās palīdzības sniegšanā 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu par pirmās palīdzības 

sniegšanu, kā arī katru reizi pirms jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu drošību 

un veselību.. Tiešsaistes  sistēmā E-klase  grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic 

ierakstu par novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1. ziņo pieaugušajiem, ja sajūti sāpes savā ķermenī, esi guvis traumu; 

3.2. palīdzi piecelties pakritušam bērnam, izrādi līdzjūtību, ja kādam sāp; 

3.3. ja esi ārā, nobrāzumam uzliec ceļmallapu, ja tas iespējams; 

3.4. ja stipri tek asinis, uzliec un piespied salveti vai kabatas lakatiņu; 

3.5. atceries – ja asiņo deguns, galvu nedrīkst atliekt, jo asinis var iekļūt elpceļos; galva jānoliec 

uz priekšu, uz pieres vai spranda var uzlikt mitru, vēsu kompresi; 

3.6. ja esi stipri sasitis galvu, jāapguļas uz sāniem, jāgaida pieaugušā palīdzība; 

3.7. ja esi iegriezis pirkstā – cel roku uz augšu un griezies pie pieaugušā, pastāstot, kas noticis; 

3.8. ja saslapināji kājas – pārvelc zeķes, apavus, neturi kājas slapjas; 

3.9. ja nosalušas kājas – lēkā, skrien, kustini kāju pirkstus; 

3.10. ja esi pārkarsis saulē – dodies ēnā, prasi padzerties, sauc palīgā pieaugušo. 



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.5 

 

Rīcība ekskursijās, pārgājienos un pastaigās 

 

 
1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā pirms ekskursijas, pārgājiena. 

Tiešsaistes  sistēmā E-klase  grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par 

novadīto instruktāžu. 

3. Pirmsskolas bērni iet pastaigās atbilstoši apstiprinātajiem maršrutiem, dodas pārgājienos un 

ekskursijās, lai iepazītu apkārtni, nozīmīgas vietas, pētītu dabu utt. 

4. Bērna pienākumi: 

4.1. pastaigas laikā ārpus iestādes teritorijas jāiet pa pāriem aiz pieaugušā; otrs pieaugušais ies 

kolonnas aizmugurē;  

4.2.uz virsdrēbēm uzvelc atstarojošās krāsas vesti – esi redzams; 

4.3. pārbaudi, vai kurpju auklas aizsietas, apģērbs kārtībā; 

4.4. izpildi pieaugušā norādījumus un pārvietošanās kārtību; 

4.5. ievēro ceļu satiksmes noteikumus: 

4.5.1. atceries, ka iela nav domāta rotaļām un skriešanai; 

4.5.2. nespēlējies ielu un dzelzceļa tuvumā; 

4.5.3. iegaumē, ko nozīmē luksofora katras krāsas gaisma (sarkanā – stāvi, dzeltenā – gaidi, 

zaļā –  ej), un ievēro to ik dienas; 

4.5.4. šķērso ielu pie zaļās gaismas vai uz gājēju pārejas; 

4.5.5. ja pāreju nav, nogaidi, kamēr tuvumā nav mašīnu, un tad šķērso ielu, pirms iešanas 

palūkojies uz kreiso un  labo pusi; 

4.5.6. dzelzceļa sliedes šķērso tikai pārbrauktuvju vietās; 

4.5.7. negrūd citus bērnus, jo tu vari nejauši uzgrūst otru bērnu uz ceļa, kur brauc mašīna; 

4.6. atceries, ka nedrīkst aiztikt stikla lauskas, šļirces, nepazīstamas sēnes, ogas, augus, asus zarus; 

4.7. nemēģini nogaršot visu, kas aug dabā, un noraut ogas, zariņus, zālīti u.c.; 

4.8. ziņo skolotājam, ja slikti jūties; 

4.9. sastopoties ar dzīvniekiem, tikai vēro tos; 

4.10. neņem saldumus vai kādas citas lietas no nepazīstamiem.



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.6 

 

Drošība sporta pasākumos, fiziskās veselības un sporta nodarbībās 
 

 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā pirms sporta pasākumiem. Tiešsaistes  

sistēmā E-klase  grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par novadīto 

instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1. piedalies sporta sacensībās un nodarbībās tikai speciālā apģērbā un apavos.; 

3.2. uzmanīgi klausies sporta skolotāja norādījumus un spēļu noteikumus; 

3.3. sporta nodarbībās nelieto nekādas rotaslietas – ķēdītes, pulksteņus u.c.; 

3.4. uz sporta nodarbībām ejot, nekošļā košļājamo gumiju vai citas ēdamas lietas; 

3.5. lieto sporta inventāru tikai ar skolotāja atļauju un atbilstoši norādījumiem; 

3.6. uzmanīgi ieklausies skolotāja teiktajās instrukcijās un precīzi tās izpildi; 

3.7. pēc  paveiktā darba noliec sporta inventāru tam paredzētā vietā; 

3.8. piedaloties pasākumā, raugies, kur ir tavas grupas, komandas biedri vai skolotāji, lai 

neapmaldītos pūlī; 

3.9. ziņo skolotājam, ja esi nodarbības laikā savainojies; 

3.10. ja tev, veicot kādu aktivitāti, paliek slikta dūša, nekavējoties saki grupas vai sporta 

skolotājam.



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.7 

 

Rīcība ekstremālās situācijās 

 
1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu “Drošība”. Tiešsaistes  

sistēmā E-klase grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par novadīto 

instruktāžu. 

3. Rīcība ugunsgrēka gadījumā: 

3.1. rīkojies saskaņā ar drošības noteikumiem par rīcību ugunsdrošības ievērošanā; 

4. Rīcība gāzes smakas gadījumā: 

4.1.ja jūti gāzes smaku vai kādu citu smaku, kuru neatpazīsti, steidzīgi par to pasaki 

pieaugušajiem; 

4.2. atstāj telpu pēc iespējas ātrāk; 

4.3.zvani 112 un pasaki savu vārdu un adresi (Smārdes skola, Tukuma novads); 

5. Rīcība plūdu gadījumā: 

5.1. uzturēties plūdu tuvumā drīkst tikai kopā ar vecākiem vai ekskursijas vadītāju; 

5.2. klausi pieaugušā norādījumus; 

5.3. saglabā mieru, necel paniku; 

6. Rīcība vardarbības situācijās: 

5.4. centies pievērst sev apkārtējo uzmanību, ziņo skolotājam vai citam pieaugušajam; 

5.5. arī tad, ja redzi, ka vardarbība ir vērsta pret citu cilvēku, ziņo par to pieaugušajam; 

7. Rīcība vēja un vētras gadījumā: 

7.1. rudenī un ziemā bieži vēja ātrums pastiprinās un rodas vētra; vētras laikā jābūt  uzmanīgam; 

7.2. nav ieteicams iet ārā no mājas vai pirmsskolas grupas; 

7.3. ja jāiet ārā – ieteicams pieaugušā pavadībā;  

7.4. esi uzmanīgs, ejot gar tiltiem, veciem kokiem, jo lūstošs koks vai zars var tevi savainot; 

7.5. ejot gar elektrolīniju, jāskatās, vai nav norauti elektropārvades vadi un vai tie neatrodas uz 

zemes; netuvojies tiem, tas ir bīstami dzīvībai; 

7.6. redzot sarautus vadus, ziņo par to pieaugušajiem; 

7.7. uzmanies, lai kāds krītošs priekšmets tevi nesavaino. 

  



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.8 

 

Rīcība nestandarta situācijās 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu “Drošība”, un katru 

reizi pirms jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu drošību un veselību. Tiešsaistes  

sistēmā E-klase grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par novadīto 

instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1.redzot ko neierastu, nezināmu, ziņo par redzamo pieaugušajiem; 

3.2.nepieskaries un neņem rokās svešas, nepazīstamas lietas; 

3.3.dzirdot trauksmes signalizācijas skaņas, seko pieaugušā norādījumiem un atstāj telpu; 

3.4.ja esi apdedzinājis roku – turi to zem auksta, tekoša krāna, līdz sāpes mazinās; 

3.5. ja iedūrās skabarga – griezies pēc palīdzības pie pieaugušā; 

3.6. izkritušu bateriju no rotaļlietas atdod pieaugušajiem; 

3.7. kategoriski aizliegts izkustināt no vietas, celt vai mest atrastas sprāgstvielas, censties tās 

izjaukt, sildīt vai sist pa tām; 

3.8. sprāgstvielas un sprāgstošus priekšmetus aizliegts atnest uz pirmsskolu un mājās, likt  krāsnī 

vai ugunskurā, ūdenī vai akā; 

3.9.  ja atrod sprāgstošos priekšmetus, izsaukt drošības dienestu, policiju vai paziņot 

pieaugušajiem. 

 

 

  



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.9 

 

Ceļu satiksmes drošība 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu “Drošība”, kā arī pirms 

tādu jaunu darbību sākšanas, kur jāiesaistās ceļu satiksmē (izņemot ekskursijas un pārgājienus, jo 

ceļu satiksmes jautājumi instrukcijā jau iekļauti). Tiešsaistes  sistēmā E-klase grupas žurnālā 

(redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1.atceries, ka iela nav domāta rotaļām un skriešanai; 

3.2.nespēlējies ielu un dzelzceļa tuvumā; 

3.3.iegaumē, ko nozīmē luksofora katras krāsas gaisma (sarkanā – stāvi, dzeltenā – gaidi, zaļā –  

ej), un ievēro to ik dienas; 

3.4.šķērso ielu pie zaļās gaismas vai uz gājēju pārejas; 

3.5.ja pāreju nav, nogaidi, kamēr tuvumā nav mašīnu, un tad šķērso ielu, pirms iešanas palūkojies 

uz kreiso un  labo pusi; 

3.6.dzelzceļa sliedes šķērso tikai pārbrauktuvju vietās; 

3.7.negrūd citus bērnus, jo tu vari nejauši uzgrūst otru bērnu uz ceļa, kur brauc mašīna; 

3.8. braukt ar velosipēdu pa ielu var tikai kopā ar pieaugušo, uzliekot galvā ķiveri; 

3.9. nekad uz ielas nerunā ar nepazīstamiem cilvēkiem; 

3.10. nekādā gadījumā nekāp svešā mašīnā; ja tevi mēģina iesēdināt mašīnā ar viltu vai varu, 

pretojies un skaļi sauc palīgā; 

3.11. ja tavu ķermeni aizskar svešs cilvēks, obligāti pretojies un sauc pēc palīdzības; pastāsti par 

notikušo pieaugušajiem; 

3.12. nepiekrīti iet līdzi nepazīstamiem bērniem vai pieaugušajiem krūmos, jaunceltnē, svešā ēkā 

vai kādā citā vietā, kur būs “brīnumi”, klauni, kaķēni, kucēni, iedos saldējumu vai konfektes 

u.c. lietas. 



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.10 

 

Drošība uz ūdens un ledus 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā un atkārtoti mācību gada laikā atbilstoši ledus rašanās, kušanas laikam, peldēšanās 

sezonas sākumam, kā arī katru reizi pirms jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu 

drošību un veselību. Tiešsaistes  sistēmā E-klase grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic 

ierakstu par novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1. tuvojies upei, ezeram, dīķim tikai kopā ar pieaugušo; 

3.2. ej ūdenī tikai kopā ar pieaugušo; 

3.3. peldies krasta tuvumā tikai tad, ja malā stāv kāds pieaugušais; 

3.4. nestāvi un nespēlējies vietās, kur var iekrist ūdenī; 

3.5. nekad nespēlē spēles, kur kādu bērnu tur zem ūdens, jo bērns var aizrīties ar ūdeni un 

nosmakt; 

3.6. nedrīkst tālu peldēt no krasta ar piepūšamiem matračiem un kamerām, jo, ja tie sāks zaudēt 

gaisu, tu nogrimsi; 

3.7. nejokojies ūdenī, skaļi saucot: “Palīgā, es slīkstu!”, jo situācijā, kad tiešām var būt vajadzīga 

palīdzība, neviens tev nepievērsīs uzmanību; 

3.8. aizsalušām upēm, ezeriem vai dīķiem tuvojies tikai kopā ar pieaugušajiem; 

3.9. par ledus biezuma pārbaudi parūpēsies pieaugušie, nosakot, vai drīkst pa to staigāt, rotaļāties; 

3.10. slidinies pa ledus celiņiem, ievērojot pieaugušā norādījumus un atbilstoši slidināšanās 

virzieniem, lai nesaskrietos ar citiem bērniem un negūtu traumas.



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.11 

 

Rīcība, ja kādas personas darbībā saskata draudus savai vai citu personu drošībai 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu par bērnu drošību, veicot 

praktiskos darbus, un katru reizi pirms jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu 

drošību un veselību. Tiešsaistes  sistēmā E-klase grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic 

ierakstu par novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1.ja kāds grib tev darīt pāri, saki viņam “STOP” vai “Nedari man tā, man tas nepatīk”; 

3.2. meklē pieaugušo palīdzību, ja tevi aizskar, grūsta vai sit citi bērni; 

3.3. sauc pēc palīdzības, ja iespējams – bēdz, nepaliec viens ar pāridarītāju; 

3.4. izstāsti par notikušo skolotājam vai vecākiem; 

3.5. pastāsti pieaugušajam, ja tevi apsaukā, apvaino, draud, lamā vai pieskaras vietās un veidos, 

kas nodara sāpes vai liek tev justies neērti; 

3.6. meklē pieaugušo palīdzību, ja redzi, ka cits bērns vai pieaugušais dara pār otram bērnam vai 

pieaugušajam. 



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.12 

 

Personiskās un darba higiēnas ievērošana 

 
1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu par ķermeni un dabu, un 

katru reizi pirms jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu drošību un veselību. 

Tiešsaistes  sistēmā E-klase grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par 

novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1. seko sava apģērba tīrībai, matu kārtībai; 

3.2. lūdz pieaugušo aizpogāt pogas, aizsiet kurpju auklas, ja to nevari izdarīt pats; 

3.3. ievēro, ka virsdrēbes un ielas apavi ir jāatstāj garderobē; 

3.4. slapjo apģērbu atdod pieaugušajam – skolotājam, skolotāja palīgam; 

3.5. kopā ar vecākiem seko sava apģērba tīrībai (arī maiņas apģērbam); 

3.6. sporta nodarbībās piedalies tikai sporta apģērbā un apavos, mūzikas nodarbībās zeķītēs vai 

dejošanas čībās; 

3.7. seko, lai tev būtu personīgie higiēnas piederumi: ķemme vai suka, kabatlakatiņš vai 

salvetītes, zobu birste un pasta; 

3.8. mazgā rokas pirms katras ēdienreizes un pēc nepieciešamības; 

3.9. ikdienišķos vai regulāros darbus grupā (puķu laistīšana, dežuranta pienākumi u.c.) veic kopā 

ar pieaugušo; 

3.10. strādājot izmanto tikai pieaugušā atļautos darba rīkus bērniem un mazgāšanas līdzekļus 

–  ūdeni un ziepes; 

3.11. noliec darba instrumentus pēc darba tiem paredzētā vietā; 

3.12. strādājot ar krāsām, plastilīnu, izmantot paliktni, uzloki piedurknes, lieto    mākslinieka 

kreklu / priekšautu.



 

APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.13 

 

Drošība, veicot praktiskus darbus 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu par darba drošību, veicot 

praktiskos darbus un katru reizi pirms jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu 

drošību un veselību. Tiešsaistes  sistēmā E-klase grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic 

ierakstu par novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1.ņem instrumentus, kas paredzēti praktiskajam darbam, tikai ar skolotāja atļauju; 

3.2. sagatavo darba vietu saskaņā ar saņemto uzdevumu; 

3.3. novieto nepieciešamos instrumentus rūpīgi un pārliecinies par to kārtību; 

3.4. turi kārtībā savu darba vietu, nepieļauj tās apkraušanu ar nevajadzīgām mantām; 

3.5. esi uzmanīgs, nestaigā ar instrumentiem rokās un netraucē citus; 

3.6. novieto šķēres uz galda, kad darbu esi beidzis; 

3.7. šķēres, īlenu, zīmuli, otu, adatu u.c. asus priekšmetus nevicini pa gaisu, jo tā var savainot citus 

bērnus; 

3.8. asie darba rīki pēc darba beigšanas jāatdod pieaugušajiem; 

3.9. diegu nogriez tikai ar šķērēm, drāti noknieb ar knaiblēm; 

3.10. pārbaudi instrumentu stāvokli – nomazgā, notīri, noliec vietā.



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.14 

 

Uzvedības noteikumi, rotaļājoties ar rotaļu un sporta zonas ierīcēm 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu “Drošība”, un katru 

reizi pirms jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu drošību un veselību. Tiešsaistes  

sistēmā E-klase grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par novadīto 

instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi, slidinoties pa slidkalniņu: 

3.1. ja vēlies slidināties pa slidkalniņu, pasaki to skolotājam; 

3.2. tev nedrīkst būt ap kaklu aukliņas vai garas ķēdītes, rokās nedrīksti turēt rotaļlietas vai citus 

priekšmetus; 

3.3. pa kāpnēm kāp lēni, vēro, lai tevi negrūsta citi bērni; 

3.4. slidinies pa slidkalniņu tikai sēdus stāvoklī; 

3.5. ievēro, ka vienlaicīgi slidināties pa kalniņu uz leju drīkst tikai pa vienam. 

4. Bērna pienākumi šūpolēs: 

4.1.ja vēlies šūpoties šūpolēs, pasaki to skolotājam; 

4.2. šūpojies sēdus, turoties pie šūpoļu auklām; 

4.3. nelec no šūpolēm to kustības laikā; 

4.4. nešūpo tukšas šūpoles; 

4.5. šūpojies tikai taisnā virzienā; 

4.6. nestaigā tuvu šūpolēm, ja tajās šūpojas citi bērni; 

4.7.neķer vai neapturi citus bērnus šūpošanās laikā. 

5. Bērna pienākumi futbola laukumā: 

5.1. rotaļāties vari, ja to atļāva skolotājs; 

5.2. futbola vārtus nebojā, uz tiem nav atļauts kāpt vai karāties tajos; 

6. Citi pienākumi: 

6.1.ja vizinoties ar kādām no rotaļu ierīcēm tev kļūst slikti, nekavējoties par to ziņo skolotājam; 

6.2.ja rotaļu ierīcē pamani kādu bojājumu, nerotaļājies ar to un paziņo par to skolotājam; 

6.3. ziemas periodā nepieskaries ar lūpām, mēli metāla virsmām. 



APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

                                                                                                                                2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.15 

 

Drošība rotaļu un sporta laukumos 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību gada 

sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā, apgūstot tēmu “Drošība”, un katru reizi pirms 

jaunu darbību uzsākšanas, kuras var apdraudēt bērnu drošību un veselību. Tiešsaistes  sistēmā E-klase 

grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1.  pirms došanās ārā pārbaudi, vai kurpju auklas aizsietas, apģērbs kārtībā; 

3.2. izpildi pieaugušā norādījumus par pārvietošanās kārtību; 

3.3. ejot uz rotaļu  laukumu, bērniem jāiet pa pāriem aiz skolotāja; 

3.4. negrūd citus bērnus; 

3.5. pastāvīgi ievēro skolotāja norādījumus un neatpaliec no grupas; 

3.6. ievēro noteikumus par to, kā jārīkojas, rotaļājoties ar rotaļu un sporta zonas ierīcēm; 

3.7. ievēro drošības noteikumus, lai nenodarītu pāri sev un citiem bērniem; 

3.8. nemēģini nogaršot nepazīstamus augus un atrastus saldumus, pārtiku, medikamentus; ja nejauši 

esi pagaršojis atrasto pārtiku, saldumus, medikamentus u.c., nebaidies par to paziņot skolotājam; 

3.9. atceries, ka nedrīkst aiztikt svešas lietas – somas, kastes, rotaļlietas u.c., tur var būt sprāgstvielas, 

kā arī citi priekšmeti, kas var būt bīstami tavai dzīvībai un veselībai; 

3.10. ja pastaigas laikā rotaļu un sporta laukumā sevi savainoji, nebaidies par to paziņot skolotājam; 

3.11. nekāp uz žogiem, kokos un uz citiem paaugstinājumiem iestādes teritorijā; 

3.12. nerotaļājies bez skolotāja atļaujas ārpus savas grupas rotaļu laukuma; 

3.13. ziņo skolotājam, ja jūties slikti; 

3.14. rotaļu laukumā sastopoties ar dzīvniekiem un putniem, tikai vēro tos un paziņo par to skolotājam; 

3.15. neņem saldumus vai kādas citas lietas no nepazīstamiem cilvēkiem, nekādā gadījumā nedodies  

viņiem līdzi, ja tevi aicina, un paziņo par to skolotājam; 

3.16. ja kāds nepazīstamais vēlas tevi nofotografēt, par to paziņo skolotājam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

APSTIPRINU: 

Smārdes pamatskolas direktore 

I.Upatniece 

2022.gada 31.augustā 

 

DROŠĪBAS NOTEIKUMI Nr.16 

 

Drošība citos izglītības iestādes organizētajos pasākumos 
 

1. Noteikumi ir saistoši un ievērojami visiem iestādes izglītojamajiem (turpmāk – bērns). 

2. Ar noteikumiem bērnus iepazīstina grupas skolotāja ne retāk kā divas reizes gadā: mācību 

gada sākumā septembrī un atkārtoti mācību gada laikā pirms pasākumiem. Tiešsaistes  sistēmā 

E-klase  grupas žurnālā (redzams vecākiem) skolotājs veic ierakstu par novadīto instruktāžu. 

3. Bērna pienākumi: 

3.1. uzmanīgi klausies skolotāju vai svētku vadītāju un seko viņa norādēm; 

3.2.izturies pieklājīgi pret citiem bērniem, negrūsties un neskrien pa zāli vai citu telpu; 

3.3.ja esi pazaudējis savus draugus vai vecākus, stāvi uz vietas, nekur neej, viņi paši tevi sameklēs; 

3.4.ja pēkšņi pazūd gaisma telpā, kur ir svētki, ieklausies, ko saka skolotājs, un seko viņa norādēm; 

uzvedies mierīgi; 

3.5.neaiztiec vadus, mūzikas instrumentus un citas lietas, kas nodrošina pasākuma norisi; 

3.6.masu pasākumos piedalies apģērbā un apavos, kas tev ļauj brīvi kustēties un pārvietoties; 

3.7.ja tev tiek piedāvāta maska vai cits tērps, kas tev traucē kustēties vai elpot, par to saki 

skolotājam; 

3.8.ja esi ieraudzījis savus vecākus, uzreiz neskrien viņiem klāt, skolotājs pateiks, kad varēsi pie 

viņiem pieiet; 

3.9.ja tevi uzrunā un aicina līdzi nepazīstams cilvēks, neatbildi un neseko viņam; pastāsti par to 

skolotājam vai vecākiem; 

3.10. nespiedies pūlī, tā tu nodarīsi pāri sev un citiem; tu visu tāpat redzēsi un dzirdēsi; 

3.11. ziņo skolotājam, ja jūties slikti vai esi guvis traumu; 

3.12. dzirdot trauksmes signālu, seko pieaugušo norādījumiem un atstāj telpu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.pielikums 

Smārdes pamatskolas Iekšējās kārtības noteikumiem Nr.2 

 

Apstiprinu 

Smārdes pamatskolas direktore 

Inga Upatniece 

31.08.2022. 

 

Rīcība kavējumu gadījumā un kārtība, kādā katru dienu reģistrē bērna 

ierašanos izglītības iestādē 

 
 

1. Līdz tās pašas dienas plkst. 8:00 vecāki paziņo grupas pedagogam par to, ka bērns ir saslimis 

vai arī neapmeklēs iestādi citu attaisnojošu iemeslu dēļ, veicot ierakstu elektroniski sistēmā E-

klase sadaļā “Kavējuma pieteikšana” vai, ja tas nav iespējams, telefoniskā saziņā ar grupas 

pedagogu. 

2. Citu, iepriekš paredzamu iemeslu, kas nav saslimšana, vecāki paziņo, veicot ierakstu 

elektroniski sistēmā E-klase sadaļā “Kavējuma pieteikšana”, iepriekšējā dienā līdz plkst. 12:00. 

3. Kavējuma faktu pedagogs ieraksta E-klasē (n). Kavējumu attaisno pēc iemesla noskaidrošanas, 

ārsta izziņas uzrādīšanas slimības gadījumā. 

4. Ja bērns izglītības iestādi nav apmeklējis vairāk kā trīs dienas slimības dēļ vai citu iemeslu dēļ, 

par kuriem nav savlaicīgi ziņojis grupas pedagogiem, ierodoties izglītības iestādē, uzrāda ārsta 

izziņu. Grupas pedagogs ņem vērā, ja izziņas saturs ietver informāciju, kas attiecas uz bērna 

turpmāku dalību mācību procesā, piemēram, atbrīvojums no sporta nodarbībām. 

5. Vecāki savlaicīgi paziņo grupas pedagogiem par izglītības iestādes apmeklēšanas atsākšanu vai 

kavējumu turpināšanu pirmdienā, ja bērns bijis saslimis iepriekšējās nedēļas piektdienā. 

6. Ja bērns neapmeklē izglītības iestādi un nav saņemta informācija no vecākiem par kavējuma 

iemeslu, pedagogs līdz darba dienas beigām sazinās ar vecākiem un noskaidro kavējuma 

iemeslu. 

7. Par obligātā pirmsskolas vecuma bērnu neattaisnotajiem kavējumiem, ja tie ir virs 20, tiek 

informēti atbildīgie dienesti normatīvos aktos noteiktajā kārtībā. 

 


